
84 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 giugno 2012 24

12_24_1_DDC_AMB ENER 1373_1_TESTO

Decreto del Direttore centrale ambiente energia e politi-
che per la montagna 4 giugno 2012, n. SGEO/1373/B/10/
AG/242 GE4
POR Fesr 2007 - 2013 Obiettivo Competitività regionale e Oc-
cupazione”. Asse 5 “Ecosostenibilità ed efficienza energetica 
del sistema produttivo” - Attività 5.1.b) “Valorizzazione delle 
fonti energetiche rinnovabili” - Linea d’intervento “Sfruttamen-
to di fonti rinnovabili (Geotermia)”, “Bando per lo sfruttamento 
della risorsa geotermica mediante impianti con geoscambio e 
pompa di calore” approvato con deliberazione della Giunta re-
gionale 28 luglio 2011, n. 1424 (da ultimo modificata con de-
creto 2 agosto 2011, n. 1467). Approvazione della graduatoria e 
ammissione a finanziamento. 

IL DIRETTORE CENTRALE
vISTO il Regolamento (CE) 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo 
al FESR e recante abrogazione del Regolamento (CE) 1783/1999 e s.m.i.;
vISTO il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale (di seguito FESR), sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesio-
ne e che abroga il Regolamento (CE) 1260/1999 e s.m.i.;
vISTO il Regolamento (CE) 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce le moda-
lità di applicazione dei predetti Regolamenti e s.m.i.;
vISTO il Quadro strategico nazionale (QSN) 2007-2013, approvato con Decisione della Commissione 
europea C(2007)3329 del 13 luglio 2007, nell’ambito del quale trovano applicazione i programmi opera-
tivi predisposti dalle Amministrazioni regionali a valere, tra l’altro, sull’Obiettivo “Competitività regionale 
e occupazione”;
vISTA la Decisione della Commissione europea C(2007) 5717 del 20 novembre 2007 di approvazione 
del POR FESR Obiettivo Competitività ed occupazione della Regione Friuli Venezia Giulia, di seguito 
“Programma”; 
vISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 dicembre 2007, n. 3161 con la quale la Giunta regiona-
le ha preso atto della Decisione sopraccitata; 
vISTA la Decisione della Commissione europea C(2010) 5 del 4 gennaio 2010, di modifica della suddet-
ta Decisione;
vISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 gennaio 2010, n. 19 con la quale la Giunta regionale ha 
preso atto della Decisione da ultimo richiamata;
vISTA la Legge regionale 21 luglio 2008, n. 7 recante “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi 
della Regione Friuli Venezia Giulia derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee. At-
tuazione delle direttive 2006/123/CE, 92/43/CEE, 79/409/CEE, 2006/54/CE e del Regolamento (CE) 
1083/2006 (Legge comunitaria 2007 pubblicata sul B.U.R. s.o. n. 16/2008) e s.m.i. ed in particolare il 
capo V - “Attuazione del POR FESR Competitività regionale e occupazione 2007 - 2013 previsto dal 
Regolamento (CE) 1083/2006”;
ATTESO che, in applicazione a quanto previsto dal Capo V della citata legge regionale 7/2008, con 
Decreto 13 settembre 2008, n. 238/Pres (pubblicato sul B.U.R. n. 40/2008) e s.m.i. è stato emanato il 
“Regolamento per l’attuazione del Programma operativo regionale (POR) FESR Obiettivo Competitività 
regionale e occupazione 2007-2013” della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, che disciplina le mo-
dalità di gestione e attuazione del Programma; 
CONSIDERATO che l’articolo 7, comma 4, lettere a) e d) del succitato Regolamento prevede che la 
Giunta regionale approva le procedure e i termini per l’implementazione delle attività ed approva altresì 
i bandi con le relative risorse;
RIChIAmATO l’articolo 11 del succitato Regolamento ed in particolare il comma 1 dello stesso che 
considera atto di impegno sul Fondo il decreto del Direttore Centrale competente che approva le opera-
zioni da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse destinate al Programma;
vISTO il piano finanziario analitico del Programma, dettagliato per asse/attività/anno/struttura re-DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 85 2413 giugno 2012

gionale attuatrice approvato con deliberazione della Giunta regionale 21 ottobre 2008 n. 2142 e s.m.i;
vISTA la deliberazione della Giunta regionale 29 ottobre 2009, n. 2406 con la quale è stata approvata 
la scheda attività 5.1.b, “Valorizzazione delle fonti energetiche rinnovabili” Linea di intervento “Sfrutta-
mento di fonti rinnovabili (geotermia)”;
RIChIAmATA la deliberazione della Giunta regionale 28 luglio 2011, n. 1424 con la quale è stato appro-
vato il secondo“Bando per lo sfruttamento della risorsa geotermica mediante impianti con geoscambio 
e pompa di calore”, a valere sui fondi POR FESR 2007-2013 nell’ambito dell’Attività 5.1.b “Valorizzazione 
delle fonti energetiche rinnovabili” Linea di intervento “Sfruttamento di fonti rinnovabili (geotermia)”, di 
seguito solo “bando GE4”;
RIChIAmATO il decreto 02 agosto 2011, n. 1467 con il quale sono state apportate modifiche alla suc-
citata deliberazione;
PRESO ATTO che con il Bando GE4 sono state attivate risorse pari a euro 423.842,41;
RIChIAmATA la deliberazione della Giunta regionale 31 maggio 2012, n. 948, con la quale si è provve-
duto ad incrementare, per ulteriori risorse pari a € 300.000,00, le risorse finanziarie assegnate al bando 
GE4;
PRESO ATTO pertanto che la nuova dotazione finanziaria del Bando GE4 risulta ora pari a complessivi 
Euro 723.842,41;
vISTO in particolare l’articolo 21 del bando GE4, disciplinante le modalità di “Formazione della gradua-
toria e ammissione a finanziamento”;
CONSIDERATA la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, allegato A al presente provve-
dimento e sua parte integrante, risultante dall’attività istruttoria svolta sulla base dei criteri di selezione 
indicati dal bando GE4 e in generale secondo le modalità previste dal bando medesimo per l’assegna-
zione dei punteggi attribuiti a ciascuna operazione, mediante una valutazione in ordine alla coerenza dei 
progetti presentati con le regole del Programma;
PRESO ATTO che le iniziative ammissibili a finanziamento collocate alle posizioni n. 1, n. 2 e n. 3, per un 
contributo complessivo concesso pari a Euro 617.424,50, possono essere finanziate totalmente in base 
alle risorse assegnate al bando GE4;
PRESO ATTO che l’iniziativa collocata alla posizione n. 4 della suddetta graduatoria e presentata dal 
Comune di Pavia di Udine, a fronte di un contributo ammesso pari a Euro 229.554,44, risulta solo par-
zialmente finanziabile, con assegnazione di un contributo parziale pari ad Euro 106.417,91, a seguito 
dell’esaurimento delle risorse finanziarie assegnate al bando GE4;
CONSIDERATO che l’articolo 21, comma 4 del bando prevede che “I progetti ammissibili sono finan-
ziati fino all’esaurimento delle risorse messe a bando, secondo l’ordine della graduatoria di cui al comma 
1, lettera a)” e che il successivo comma 5 del medesimo articolo precisa altresì che “Qualora si rendano 
disponibili ulteriori fondi l’Amministrazione regionale può procedere allo scorrimento della graduatoria 
di cui al comma 1”;
RITENUTO quindi, in base alla facoltà prevista dal bando in oggetto, di finanziare, seppure parzialmen-
te, anche l’iniziativa presentata dal Comune di Pavia di Udine, rimanendo in capo al beneficiario il fi-
nanziamento con risorse proprie della restante parte della spesa riconosciuta ammissibile, pari a Euro 
191.704,74;
TENUTO CONTO altresì che, in base all’articolo 12 del bando medesimo, è facoltà dell’Amministrazione 
regionale assegnare al bando ulteriori risorse e quindi viene fatta salva la possibilità di integrare suc-
cessivamente il contributo assegnato parzialmente al suddetto beneficiario fino al raggiungimento del 
valore massimo di contribuzione determinato in fase di istruttoria; 
PRESO ATTO altresì che, in base alla graduatoria da ultimo richiamata, i progetti collocati alle posizioni 
n. 5 e n. 6, per un totale di contributo ammesso pari a Euro 319.727,68 risultano ammissibili a finanzia-
mento ma non finanziabili per esaurimento delle risorse assegnate al bando;
RITENUTO pertanto di ammettere a finanziamento totale i progetti dal n. 1 al n. 3 della graduatoria e a 
finanziamento parziale il progetto n. 4 della graduatoria medesima, per un contributo totale corrispon-
dente di Euro 723.842,41, che esaurisce totalmente le risorse assegnate al bando GE4, a valere sul Piano 
finanziario del Programma;
CONSIDERATO inoltre l’elenco dei progetti non ammissibili a finanziamento, allegato B al presente 
provvedimento e sua parte integrante;
RITENUTO quindi di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, come risultanti 
dalla tabella di cui all’allegato A al presente provvedimento, e la graduatoria dei progetti non ammissibili 
a finanziamento e riportati alla tabella allegato B al presente provvedimento e sua parte integrante.
RITENUTO pertanto di impegnare sul Fondo speciale POR FESR 2007-2013 l’importo complessivo di 
Euro 723.842,41;
vISTO il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti regionali, emanato 
con Decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277/Pres. e s.m.i.;
CONSIDERATA l’articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presiden-DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



86 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 giugno 2012 24

za della Regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali, allegato A alla deliberazione della Giunta 
regionale 24 settembre 2010, n. 1860 e sm.i.;

DECRETA
1. Di approvare la graduatoria dei progetti ammissibili a finanziamento, dal n. 1 al n. 6, allegato A al pre-
sente decreto e sua parte integrante, pervenuti a valere sul secondo “Bando per lo sfruttamento della 
risorsa geotermica mediante impianti con geoscambio e pompa di calore” nell’ambito dell’ attività 5.1.b 
“Valorizzazione delle fonti energetiche rinnovabili - Linea di intervento “Sfruttamento di fonti rinnovabili 
(geotermia)” del Programma Operativo regionale FESR 2007-2013, Obiettivo Competitività regionale e 
Occupazione;
2. Di ammettere a finanziamento totale i progetti dal n. 1 al n. 3 e a finanziamento parziale il progetto n. 
4 della graduatoria di cui al precedente punto 1, per un contributo complessivo assegnato pari ad Euro 
723.842,41 a valere sul Piano finanziario del POR FESR 2007-2013, Obiettivo Competitività regionale 
e Occupazione del FVG, come indicato nel medesimo allegato A parte integrante del presente decreto;
3. Di ammettere e non finanziare per esaurimento delle risorse i progetti dal n. 5 al n. 6 della graduato-
ria di cui al precedente punto 1, come indicato nel medesimo allegato A parte integrante del presente 
decreto.
4. Di disporre la non ammissibilità dei progetti pervenuti, di cui all’allegato B parte integrante del pre-
sente decreto.
5. Di impegnare sul Fondo speciale POR FESR 2007-2013 l’importo complessivo di euro 723.842,41, 
suddiviso nelle seguenti quote:
UE: € 230.313,59
Stato: € 493.528,82
6. Di disporre che entro n. 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto, in base all’articolo 
21, comma 2 del bando GE4, i beneficiari di contribuzione (comuni di Montereale Valcellina, Pordenone, 
Nimis e Pavia di Udine) devono presentare al Servizio geologico della Direzione centrale ambiente, ener-
gia e politiche per la montagna, ai fini dell’espressione del parere tecnico in merito all’ammissibilità delle 
spese, il progetto almeno preliminare approvato, ove non già acquisito, relativo al progetto ammesso a 
finanziamento. Decorso inutilmente detto termine, la domanda sarà considerata inammissibile e verrà 
archiviata.
7. Di disporre la delega al Direttore di servizio, ai sensi dell’articolo 11, comma 1 bis del Regolamento per 
l’attuazione del Programma, per l’adozione di eventuali atti di rideterminazione dell’impegno sul Fondo;
8. Di pubblicare il presente decreto, comprensivo degli allegati, sul Bollettino Ufficiale della Regione.
Trieste, 4 giugno 2012

PETRIS

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 87 2413 giugno 2012

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  A

L
L

E
G

A
T

O
  A

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 G
ra

du
at

or
ia

 p
ro

ge
tt

i a
m

m
is

si
bi

li 
a 

fin
an

zi
am

en
to

“B
an

do
 p

er
 lo

 sf
ru

tt
am

en
to

 d
el

la
 r

is
or

sa
 g

eo
te

rm
ic

a 
m

ed
ia

nt
e 

im
pi

an
ti 

co
n 

ge
os

ca
m

bi
o 

e 
po

m
pa

 d
i c

al
or

e”
   

G
e4

N
º

E
nt

e
Pr

og
et

to
Pu

nt
eg

gi
o

Sp
es

a 
ri

co
no

sc
iu

ta
 a

m
m

is
si

bi
le

C
on

tr
ib

ut
o 

am
m

es
so

C
on

tr
ib

ut
o 

as
se

gn
at

o
Q

uo
ta

 U
E

Q
uo

ta
 S

T
A

T
O

1
C

om
un

e 
di

 M
on

te
re

al
e 

V
al

ce
lli

na
E

x 
C

en
tra

le
 Id

ro
el

et
tri

ca
 d

i M
al

ni
si

o
43

,9
3

13
0.

00
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
10

0.
10

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

10
0.

10
0,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
31

.8
50

,0
0

€ 
   

   
  

68
.2

50
,0

0
€ 

   
   

 

2
C

om
un

e 
di

 P
or

de
no

ne
Im

pi
an

to
 s

po
rti

vo
 

42
,8

5
38

4.
75

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

29
6.

25
7,

50
€ 

   
   

   
   

   
   

 
29

6.
25

7,
50

€ 
   

   
   

   
   

   
 

94
.2

63
,7

5
€ 

   
   

  
20

1.
99

3,
75

€ 
   

  

3
C

om
un

e 
di

 N
im

is
S

ed
e 

m
un

ic
ip

al
e

22
,3

2
28

7.
10

0,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

22
1.

06
7,

00
€ 

   
   

   
   

   
   

 
22

1.
06

7,
00

€ 
   

   
   

   
   

   
 

70
.3

39
,5

0
€ 

   
   

  
15

0.
72

7,
50

€ 
   

  

4
C

om
un

e 
di

 P
av

ia
 d

i U
di

ne
S

cu
ol

a 
el

em
en

ta
re

12
,9

6
29

8.
12

2,
65

€ 
   

   
   

   
   

   
 

22
9.

55
4,

44
€ 

   
   

   
   

   
   

 
10

6.
41

7,
91

€ 
   

   
   

   
   

   
 

33
.8

60
,3

4
€ 

   
   

  
72

.5
57

,5
7

€ 
   

   
 

5
C

om
un

e 
di

 M
on

fa
lc

on
e

P
al

az
zi

ne
 d

el
 ri

on
e 

di
 P

an
za

no
8,

00
22

4.
03

7,
12

€ 
   

   
   

   
   

   
 

17
2.

50
8,

58
€ 

   
   

   
   

   
   

 

6
C

om
un

e 
di

 B
uj

a
B

ib
lio

te
ca

/s
al

a 
m

os
tre

 c
om

un
al

e
6,

95
19

1.
19

3,
64

€ 
   

   
   

   
   

   
 

14
7.

21
9,

10
€ 

   
   

   
   

   
   

 

T
O

T
A

L
E

1.
51

5.
20

3,
41

€ 
   

   
   

   
   

 
1.

16
6.

70
6,

62
€ 

   
   

   
   

   
 

72
3.

84
2,

41
€ 

   
   

   
   

   
   

 
23

0.
31

3,
59

€ 
   

   
49

3.
52

8,
82

€ 
   

  

4

12
_2

4_
1_

D
D

C_
AM

B 
EN

ER
 1

37
3_

2_
AL

L1

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



88 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 13 giugno 2012 24

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

L
L

E
G

A
T

O
  B

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 E

le
nc

o 
pr

og
et

ti 
N

O
N

 a
m

m
is

si
bi

li 
a 

fin
an

zi
am

en
to

“B
an

do
 p

er
 lo

 sf
ru

tt
am

en
to

 d
el

la
 r

is
or

sa
 g

eo
te

rm
ic

a 
m

ed
ia

nt
e 

im
pi

an
ti 

co
n 

ge
os

ca
m

bi
o 

e 
po

m
pa

 d
i c

al
or

e”
  G

e4

N
º

E
nt

e
Pr

og
et

to
M

ot
iv

az
io

ni
 d

i n
on

 a
m

m
is

si
bi

lit
à

1
G

em
on

a 
de

l F
riu

li 
S

cu
ol

a 
m

at
er

na
 d

i P
io

ve
ga

N
on

 c
on

fo
rm

ità
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rti
co

lo
 1

9 
co

m
m

a 
1,

 le
tte

ra
 c

), 
pu

nt
o 

ii 
de

l b
an

do
N

on
 c

on
fo

rm
ità

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rti

co
lo

 1
9 

co
m

m
a 

1,
 le

tte
ra

 c
), 

pu
nt

o 
i d

el
 b

an
do

2
To

rv
is

co
sa

C
en

tro
 d

iu
rn

o 
an

zi
an

i
N

on
 c

on
fo

rm
ità

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rti

co
lo

 1
9 

co
m

m
a 

1,
 le

tte
ra

 b
) d

el
 b

an
do

5

12
_2

4_
1_

D
D

C_
AM

B 
EN

ER
 1

37
3_

3_
AL

L2
DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


